Considerando a informação favorável atrás referida, a Câmara 

deliberou, por unanimidade, o seguinte: ----------------------------------------------------------------- 

----- 1. Aprovar a presente candidatura para celebração de um acordo de execução, com 

uma comparticipação financeira máxima de € 35.000,00 (trinta e cinco mil euros), 

correspondente a 70% do valor máximo de despesa elegível no montante de € 

24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos euros). --------------------------------------------------- 

----- 2. Nos termos da deliberação tomada em reunião ordinária, realizada em 16 de 

setembro de 2011, exarada a folhas 128 a 130, ponto 120, do livro de atas 143, em que 

foi deliberado considerar uma majoração de 10% para os projetos que incidam

[...]

----- A referida informação vem também acompanhada dos mapas dos encargos 

inerentes à celebração dos referidos protocolos de colaboração, para o ano letivo 

2020/2021, cujo montante total a assumir, no período de setembro a dezembro do 

corrente ano, é de € 68.793,37 (sessenta e oito mil, setecentos e noventa e três euros e 

trinta e sete cêntimos), assim distribuído: € 20.824,36 (vinte mil, oitocentos e vinte e 

quatro euros e trinta e seis cêntimos) relativo ao “Prolongamento Pré-Escolar”, € 

19.967,09 (dezanove mil, novecentos e sessenta e sete euros e nove cêntimos), no que 

se refere aos “Transportes do Ensino Pré-Escolar”, e € 28,001,92, (vinte e oito mil e um 

euros e noventa e dois cêntimos), para “Refeições Pré-Escolar e 1.º CEB”. ------------------ 

----- O processo vem acompanhado da respetiva informação da SECÇÃO DE 

CONTABILIDADE, referente à assunção dos inerentes encargos.-------------------------------